REQUERIMENTO No DE 2021
(Deputado José Mário Schreiner)

Requer a desapensação do Projeto
de Lei 5042/20.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  142  do  Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  o  Projeto  de  Lei  nº  5.042/2020,  que  busca
“Estabelecer sanções específicas aos estabelecimentos comerciais que concorrerem na
infração aos Regulamentos Técnicos de Identidade e Qualidade de produtos lácteos”,
seja desapensado do Projeto de Lei  no 10.556/2018 e, por  consequência,  retirado da
árvore de apensados correspondente, para que tramite separadamente.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de desapensação tem como fundamento a inexistência
de correlação temática entre as matérias tratadas no Projeto de Lei nº 5.042/2020 e no
Projeto de Lei 10.556/2018, dado que possuem âmbitos de aplicação diferentes.

Com  efeito,  o  PL  5.042/2020  pretende  instituir  sanções  específicas  para  os
estabelecimentos comerciais que comercializarem produtos análogos ou substitutos  de
produtos lácteos sem a devida informação ao consumidor, ou desrespeitarem as normas
dispostas nos Regulamentos de Identidade e Qualidade de produtos lácteos.

Já o PL 10.556/2018 apenas determina ser exclusivo de produtos lácteos o uso de
expressões relacionadas ao leite. Ou seja, enquanto o projeto 5.042/2020 ordena que os
produtos  análogos  ou  substitutos  lácteos  informem  ao  consumidor  que  os  referidos
produtos não derivam do leite, o projeto 10.556/2018 dispõe que apenas as embalagens e
rótulos de produtos lácteos poderão informar ao consumidor que tais produtos derivam do
leite.

Em resumo, enquanto o PL 5.042/2020 tem como âmbito de aplicação os produtos
análogos ou substitutos de produtos lácteos, já o PL 10.556/2018 se aplica a produtos
lácteos.

Sala das Sessões,           de    de 2021.

JOSÉ MÁRIO SCHREINER
DEM/GO

*C
D2

14
43

83
69

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jose Mario Schreiner
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214438369400

RE
Q

 n
.1

48
7/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
1

16
:0

2
- M

es
a